Ad quod pro nunc breviter respondetur quod haec est ratio quia talis

⁵¹³Na druhou stranu by ovšem vysvětlení této distinkce mohlo být užitečné pro přesnější pochopení pojmu implikace. Pochopitelně tento problém předpokládá, že zde Buridan skutečně prezentuje určitou terminologickou alternativu.

*propositio vel simpliciter vel cum circumstantiis adiacentibus implicat contradictionem. Ipsa enim affirmative asserit se esse falsam, ad quod sequitur, quia est affirmativa, quod terminus supponens pro ea et iste terminus 'falsum' supponunt pro eodem, quia hoc requiritur ad veritatem affirmativae. Et iterum ex eo quod asserit se esse falsam, sequitur quod termini non supponunt pro aliquo vel pro eodem et hoc implicat contradictionem ad aliud quod sequebatur, scilicet quod termini supponunt pro eodem; ideo ipsa est falsa. Non enim ad eam sequitur solum quod ipsa est falsa, sed etiam quod ipsa est vera – posito quod ipsa est –, et sic implicat istam copulativam quod ipsa est falsa et quod ipsa est vera.*⁵¹⁴

Buridan zde přes vnější podobnost se staršími řešeními přechází přímo k *entailment theory*. Pozoruhodná je již samotná formulace teze, že paradoxní propozice jsou kontradikcemi: Buridan prohlašuje, že tyto propozice implikují kontradikci, a to buďto absolutně, nebo za daných podmínek (*simpliciter vel cum circumstantiis adiacentibus*). Právě tato distinkce vykazuje, jak se dále ukáže, analogii s rozlišením mezi dvěma pojmy logického vyplývání, totiž mezi vyplýváním absolutním (*consequentia simplex*) a podmíněným (*consequentia ut nunc*). Zároveň vykazuje tato formulace velmi přímočaré analogie s Bradwardinovým řešením, tak jak již bylo nastíněno. V závěru citované pasáže se Buridan přihlašuje k principu, že propozice implikuje to, co z ní logicky vyplývá: z dané propozice vyplývá kontradikce, proto je jí implikována. V supoziční formulaci pak Buridan vychází ze skutečnosti, že daná paradoxní propozice afirmativně tvrdí svou vlastní nepravdivost. Z toho, že něco tvrdí afirmativně, vyplývá, že její termíny suponují za totéž, zatímco z toho, že tvrdí svou nepravdivost, vyplývá, že termíny nesuponují za nic nebo

⁵¹⁴Srv. Johannes Buridanus: *De practica sophismatum* II., concl. 12, str. 44, l. 17 – str. 45, l. 3.

nesuponují za totéž. Vyplývá-li z ní toto dvojí (tj. tato kontradikce), je propozice nepravdivá. Tuto supoziční formulaci pak Buridan přímo (bez uvedení detailů) nahrazuje formulací na základě pojmů pravdivosti a nepravdivosti, kde ukazuje kontradikci mezi implikovanou pravdivostí a nepravdivostí téže propozice. Přes tento posun je tak třeba konstatovat, že i *entailment theory* ve své supoziční formulaci podléhá stejným námitkám jako její předchozí verze patřící do *meaning theory*, nakolik se opírá o supoziční formulace.